
zaaknummer Z/19/342350

Raadsbesluit
Onderwerp Adviesrecht en verplichte participatie onder de Omgevingswet
Zaaknummer Z/19/342350
Documentnummer INT/22/1109205

De raad van de gemeente Zevenaar;

overwegende dat het vaststellen van voorliggen besluit een voorwaarde is voor invoering van de 
Omgevingswet; 

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders van Zevenaar:

Gelet op de artikelen 16.15a lid b onder 1 en artikel 6.55 lid 7 van de Omgevingswet.

besluit:
1. De notitie ‘Adviesrecht en lijst met verplichte participatie bij afwijkingen van het 

omgevingsplan’ vast te stellen;

waarbij in de notitie het volgende artikel in Hoofdstuk 3 - Lijst van gevallen adviesrecht en participatie:

5. Adviesrecht (16.15a onder b Ow) Verplichte participatie (16.55 lid 
7Ow)

5.1 Het realiseren van 1 of meer 
windturbine(s) hoger dan 20 meter 
(ashoogte);

5.4 Het realiseren van minimaal één 
windturbine, ongeacht de hoogte;

5.2 Het realiseren van 
zonneparken groter dan 2 hectare, 
buiten de bebouwde kom;

5.5 Het realiseren van een zonnepark, 
ongeachte de grootte;

Projecten 
m.b.t. 
energie 
opwekking

5.3 Het opwekken en/of opslag van 
andere vormen van energie (zoals 
biomassa -installatie en waterstof), 
anders dan voor eigen gebruik. 

5.6 Het opwekken en/of opslag van 
andere vormen van energie (zoals 
buurtbatterij, biomassa-installatie en 
waterstof)

Toelichting: Windturbine: een bouwwerk ter opwekking van energie door benutting van windkracht. 
Ashoogte: de afstand tussen de grond en de as waar de rotorbladen omheen draaien. Hieronder 
wordt dit in een afbeelding aangegeven uit het Toets- en afwegingskader grootschalige duurzame 
energieopwekking (zon en wind).

Ad 5.2: Kleinschalige individuele energieopwekking (< 2 hectare) valt buiten het adviesrecht van 
de gemeenteraad. Onder grootschalige energievoorzieningen worden zonneparken vanaf 2 
hectare bedoeld op grond van het vastgestelde beleid (Toets- en afwegingskader grootschalige 
duurzame energieopwekking (zon en wind)). Zonnepark: Een ruimtelijk samenhangende, 
grondgebonden of drijvende installatie of bouwwerk met daarop zonnepanelen voor het opwekken 
van energie. 



zaaknummer Z/19/342350 pagina  2 van 2

Ad 5.3: het gaat hier om ook andere vormen van energieopwekking, niet zijnde een windturbine of 
zonnepark, waarbij er geen sprake is van opwekking voor eigen gebruik.

wordt gewijzigd in:

5. Adviesrecht (16.15a onder b Ow) Verplichte participatie (16.55 lid 7Ow)
Projecten 
m.b.t. 
energie 
opwekking

5.1 Het opwekken en/of opslag van 
alle vormen van ernegie, anders dan 
voor eigen gebruik.

5.2 Het opwekken en/of opslag van alle 
vormen van energie, anders dan voor 
eigen gebruik.

Toelichting: Het gaat hier om alle vormen van energieopwekking, waarbij er geen sprake is van opwekking 
voor eigen gebruik

Aldus besloten in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Zevenaar,
gehouden op 21 september 2022.

De griffier De burgemeester
I.M. van Dijk L.J.E.M. van Riswijk


